Hæc igitur universalis praxis tribunalium admittit, ut administrator bonorum concursus creditorum, factis calculo, & ratione finali introitus, & exitus redditus, pro quantitate reliquata, hoc est, *por el alcance*, habeat prælationem omnibus indistinctè, & quibuslibet creditoribus ejusdem concursus; verius, & certius fundamentum ad praxis justificationem principium, & originem sumit ex eo, quod hæc quantitas legitimè reliquata procedit ex solutione, & expensis factis ab administratore in utilitatem administrationis, quam gerit, & pro ejus conservatione, eam suis propriis pecuniis exoneraudo à præcis, & omnino necessariis oneribus quibus gravatum est corpus illud bonorum concursus, ex quibus salvam fecit totius pignoris causam, in maximum commodum creditorum remanentium, juxta dispositionem textus *in l. interdum, & l. seq. ff. qui potior. in pign. hab.* & ea quæ in eorum iurium comprobationem, & exonerationem in proposito nostro consideranda erant inferius.

Hoc enim creditum administrationis resultans ex calculo, & ratione redditu componitur ex variis oneribus administrationis concursus, privilegiatis, & primum locum habentibus in exactione, juxta tenorem sententiæ graduationis, eorumque privilegio, & prælativa antelatione involvitur, quibus suis propriis pecuniis administrator satisfecit, & persolvit; & propterea eorum prærogativa, & prælatione gaudere, non est mirum, nec etiam ut hoc creditum subrogetur in eorum locum, etiam cessione, & pacto de subingrediendo deficiente, cum natura, & qualitati crediti prærogativa hæc attribuitur, ut statim.

Corpus igitur bonorum concursus præcis oneribus privilegiatis, & omnino necessariis gravatum est alimentis nempe, salutis, tam administratoris, quam iudicium, advo-

advocatorum, peccatorum, & aliorum, qui præcisè necessarii sunt ad bona concursus, & jurisdictionem ejus ministrandum, necnon pro defensione bonorum, & pro expensis litium, hæc omnes expensæ, & aliæ similes, quæ præcisæ sunt & necessariae pro conservatione bonorum, necnon aliæ quibus bona ipsa onerata sunt ab origine acquisitionis, aut postmodum licitè impostæ super illis primum locum obtinent in exactione, & præferuntur quibuslibet creditoribus, atque insuper credita alia ad sunt; quæ hypothecam, & privilegium temporis, & prælationis continent, exclusivè ad alios creditores, quibus suis pecuniis satisfecisse reperitur in calculo pro administratore ex quibus ut diximus, componitur istud administratoris creditum, yalcance.

15 De salario administratoris prælationem & tacitam hypothecam habente in bonis concursus eo probatur, quia custos rei pro suo salario habet prælationem: item & salarii servitoris; prout latè comprobatur Felice de Solis in tr. de censib. 2. tom. lib. 3. c. 5. nu. 12. & inferius, vers. per quam certum est fol. 195. quod utrumque verificatur in administratore dato ad custodiam bonorum. Item pro rebus pignoris custodiendis, datur pro mercede tacita hypotheca cum prælatione, ut probat text. in d. l. interdum cum seqq. ff. qui pot. in pign. ubi tenent Bart. ibi num. 2. Jacin §. item Serviana, n. 60. inf. de act. Carroc. de locat. tit. de inveclis & illatis, qu. 21. Philipp. Paschalis de virib. patr. potest. par. 4. c. 6. n. 68. Marius Muta super constit. Panorm. c. 34. nu. 6. Trentacinq. var. resol. lib. 3. tit. de locat. resol. 5. nu. 3. Mantica de tacit. & ambig. convent. lib. 11. tit. 23. nu. 2. & vol. 1. Gratian. discept. 733. num. 1.

17 l. 4. Anton. Amat. var. resol. 3. n. 5. & seqq. ubi latè agit de mercede, & salario domus conductæ pro custodia rerum pignoratium, & de ejus prælatione, & tacita hypotheca, & in terminis de salariis judicum, & administratorum, & aliorum, tacitam hypothecam habentibus cum prælationis privilegio, copiosè tractavit, & resolvit D. Larea decis. Granaten. 85. per tot. tom. 2. ad quem te remitto libenter, cum de hoc articulo egerit affluenter, & doctè.

18 Hoc idem dicimus de advocatorum, & procuratorum mercedibus & salariis quires concursus à litibus liberaliter recuperassent, vel defendissent, præferri debere in eisdem bonis ceteris anterioribus creditoribus velut ii, qui fuerunt in causa, ut res penes administrationem, seu debitorem peristeret, vel eidem acquireretur, & salva esset totius pignoris causa, non minùs quàm exemplo eorum, qui ad rem acquirendam, vel consequendam mutarunt; patrocina enim labores, & servitia pro rerum recuperatione, defensione, & conservatione sunt eisdem rebus & administrationi adeò annexa, & coherentia, ut tanto minus in illa esse videatur, quantum pro mercede & salario solvendum sit Bart. in d. l. interdum per text. ibi n. 4. cum l. seqq. ff. qui pot. in pign. hab. Alex. conf. 117. nu. 2. l. 6. Ripa in l. priv. n. 32. & 35. Gratian. latissimè in discept. 257. n. 7. cum seqq. lib. 2. Giurba decis. 108. n. 10. Amatus resol. 3. n. 10.

19 Qui num. 11. asserit has litium expensas, & advocatorum patrocina pro rerum tutela, & conservatione necessarias esse, & onus rei dici, existimasse DD. in omni materia, ut ad eas teneatur successor majoratus, fideicommissarius, filius, cujus pater fuit legitimus administrator, propriarius ad expensas has factas per usufructuarium maritum, vassallum, socium, & similes, remque ipsam afficere, & ad id alienabilem reddere, & successorem ad eas obligati, si fructus rerum non sufficerent pro expensis subministrandis, Mieres de major. 4. part. quest. 26. num. 2. Surdus conf. 333. nu. 26. conf. 514. n. 13. Bimius conf. 303. nu. 99. & 101. Menochius conf. 1239. n. 44. Petra de fid. q. 15. n. 154. & sub n. 240. 236. 238. Velasq. decis. 116. n. 9. Molin. de primogen. lib. 1. c. 27. num. 11. Pinel. in l. 1. part. 2. nu. 70. C. de bon. mater. Joan. Garz. de expens. c. 6. n. 19. Phanut. de invent. part. 5. nu. 47. Petrus conf. 14. Emilian. conf. 15. nu. 2. Petr. Greg. de concess. feud. p. 2. q. 10. nu. 19. Scharder. de feud. p. 2. sect. 2. nu. 54. Peregr. de fideic. art. 50. n. 8. & 11. Intrigol. de substitut. cent. 3. q. 74. n. 92. & 102. Gratian. discept. 257. n. 30. lib. 2. Petrus Barbof. in l. divorzio, §. fin. n. 45. ff. sol. matr. & alii plurimi relati à Giurba decis. 308. ex num. 10. & in consuet. Messan. cap. 9. glof. 2. part. 1. num. 46. Anton. Amat. var. resol. 3. num. 11. & 12. Pereira de empt. & vend. cap. 26. numer. 41.

20 Hinc etiam solvere debita super rebus imposita; nihil aliud est, quam res ipsa utiliter meliorare, ut probant Boer. decis. 43. n. 9. post Bald. conf. 103. l. 1. Flam. Rub. conf. 48. Peregr. de fideic. art. 50. n. 25. & 50. Surd. conf. 183. nu. 4. plenè Mo-

lin. de primog. lib. 1. c. 26. à nu. 9. 10. 11. & 14. mirabiliter Lud. Cassado conf. 28. per tot. maximè ex num. 3. post Cagnol. & plurimos, alios quos allegat Muta decis. 2. nu. 18. & plenius decis. 57. n. 32. Amat. var. resol. 44. n. 4. & 5.

21 Quid igitur mirum praxi introduci, hoc creditum administratoris resultans à calculo, ex tot privilegiatis, & necessariis creditis, & expensis, à se suis propriis pecuniis satisfactis, & solutis in utilitatem & conservationem administrationis; participari ex eorum privilegiis, & prælationibus absque alia cessione, aut pacto de subintrando, cum meritò tacitam à jure subrogationem mereatur.

22 Quapropter non obstat, quod illi quibus solvit administrator, ideo sunt privilegiati, quia immediatè sunt creditores administrationis, at administrator mediatè, quorum locum non subintrat cessante cessione, vel pacto de subintrando eorum locum, gradum, & hypothecam, vel alias concurrant in mutuante requisita considerata suprà cap. anteced. 8. ex num. 54. vers. sed contraria sententia in hoc aministratore & c.

23 Quòd insuper respondetur text. in dict. l. interdum, cum l. seqq. qui pot. in pign. hab. & ejus privilegium, & prælationem non solum procedere in eo, qui immediatè creditor est administrationis, & navis, ut sunt nautæ, & alii ministri navis, sed in ea etiam tertio, qui mutuavit pro eis alendis, & solvendis, & similibus, prout jura probat, & latè per Amat. resol. 3. num. 3.

24 Imò ut dicatur contractus, & solutiones converti in utilitatem, & conservationem administrationis, societatis, aut Banchi, non est præcisum, ut immediatè detur pecunia administrationi, vel Bancho; sed sufficit, quod detur ad conversionem in ejus utilitatem, & ex ea solvantur debita administrationis; ut probatur in l. 1. §. non autem, vers. sed si alio ff. de exercit. act. ibi, Sed si ab alio mutuatus liberaverit eum qui in navis refectionem crediderat, puto etiam huic dandam actionem quasi in navem crediderit. Si enim. Idem reputatur, quare idem privilegium ei denegandum, & ideo notat Bart. in d. §. non autem num. 1. quod mutuam dicitur fieri in rem, in qua quis præpositus est si pecuniam accipiat mutuò, ad solvendum primo immediatè mutuanti, sequitur Fulgos. ibi num. 1. Angel. num. 1. ubi notat, quod paria sunt in causam permissam contrahere immediatè, vel in causam, quæ fuerit conversa circa commissa, unde sive mediatè, sive immediatè convertatur in causam commissam, sufficit: notavit Bald. in l. si pact. num. 8. ad fin. C. comm. utriusque jud. dum dicit, quod in hujusmodi negotiationibus universalibus nihil interest utrum ex prima mercantia aliquid perveniat, vel ex sæpius repetita, quia natura hujus actus est: ut id quod postea fit, semper loco prioris subrogetur: sequitur Cor. conf. 1. n. 13. lib. 1. Rimin. jun. conf. 300. n. 70. l. 2. ubi quod in hoc casu, pecunia quæ secundo loco expenditur, subrogatur loco primæ, Monter. dec. 20. n. 75. Rot. apud Pacific. decis. 125. n. 6. & 7. post tract. de Salv. inter d.

25 Ubi adducit unum notabile & conducibile administrationi concursus, quod taberna tanquam unum corpus consideratur universale, in quo novæ res subrogantur loco distractarum, quia crescit, & decrescit, prout patrimonium debitoris depositum in concursu creditorum, quod facit quid universale ad latè tradita sup. c. 5. ex numer. 11. cum seqq. hac 3. part. crescit enim ex bonis noviter perventis debitori, & decrescit ex solutione, & satisfactione creditorum, & ex aliis variis accidentibus.

27 Et ad omnia supradicta pro prælatione ejus qui mediatè mutavit pro dimitendis creditoribus administrationis, seu Banchi, elegans est consil. Pauli de Castr. 285. l. 1. & in num. 2. ita ait: Prætereà non minus dicuntur creditores banchi, qui contraxerunt, ut banchum conservaretur, & non deficeret oppressum creditoribus, quam sint illi, qui directè super trafico banchi contraxerunt, cum illorum pecunia totum banchum salvum factum fuit, ff. qui pot. in pign. hab. l. interdum, cum leg. seq. & ff. de exerc. act. l. 1. §. non autem, conjuncto §. seq. quid si mutuam, qui benefaciunt facit, etiam l. procuratoris, §. si propter mercem, ff. tribut. ubi instrumentum taberne, sine quo merces expediri non possunt computatur in merces, sicque & istum creditum sive, quo banchum conservari non potuisset, computatur in banchum, & in credita banchi, licet directè non fuerit contractum, secundum traficum, & stylum trafici ipsius banchi & c.

28 Paul. de Castro, & alios plures sequitur Tib. Decian. in conf. 109. num. 23. l. 2. ibi, que procedunt non modò si pecunia expendita fuisset in re ipsa, puta in mercibus, sed quocumque modo,

modo, dum tamen pro conservatione ipsius rei, ut si expedita fuissent in alimentis institorum, vel salariis, aut navio mercium veterum, vel alio quocumque simili modo; quia qui dedit pecuniam expeditam in eam causam preferetur aliis in eadem re conservata l. hujus. ff. qui pot. & declarat Bartol. & Salic. in d. l. leg. interdum. Ergo cum pecunia dominorum de Anna fuerit expedita pro conservatione dictae negotiationis Theauri, in ea mensa, id est, in bonis existentibus in ea apotheca, & negotiatione conservata preferendi sunt, quia predicta locum habent, non tantum in re puta domo, navi, aut aliis edificiis conservandis, sed in quacumque alia re conservata, ut ibi tradunt scribes in d. l. leg. interdum & in l. creditor, qui ob restitutionem, ff. si cert. petat. & Paul. de Castro. in terminis in negotiatione consulit in conf. 285. in 1. vol. ubi nu. 2. inquit & c. ubi num. 24. ipse Decian. refert Paul. Angel. Artrin. & Strach. de decoct. num. 21. & seqq. idem tenentes contra Cuman. consil. 172. veriore opinionem Pauli de Castro.

29 Atque iterum ipse Decian. in num. 26. sic ait, nec obstat, quod statum loquitur de eo qui dedit pecuniam ad comparandas merces, isti autem de Anna non dederunt pecunias ad comparandas merces, quia jam erant comparatae, sed ad solvendum creditoribus, quia respondetur idem juris esse in eo, qui dedit pecuniam pro conservandis ipsis mercibus, & conservanda mensa, & negotiatione, ut tradit Paul. d. conf. 185. & prob. fuit supra & c.

30 Et quod mutuans mediare pro solvendis creditoribus administrationis & banchi, censeatur immediate cum eo contraxisse ad effectum acquirendi praelationem pro suo credito, mirabiliter comprobatur Noguero. alleg. 16. ex num. 29. & seqq. ubi inquit, quod quando creditum deservit pro conservatione banchi, & administratione debet preferri aliis creditis anterioribus ipsius banchi, ex d. l. interdum, & l. hujus. ff. qui pot. quorum iurium dispositio non solum procedit in casu quo loquuntur, sed etiam aliis omnibus, in quibus est identitas aut similitudo rationis, ex late traditis ab Anton. Amat. lib. var. resol. 3. ex numer. 5. 9. 10. & seqq. Gaito de credito, c. 4. q. 11. n. 1355. cum seqq.

31 Et in terminis quod mutuans pro conservatione banchi, vel alterius administrationis, preferatur aliis quibuslibet creditoribus administrationis, seu banchi anterioribus, per rationem d. l. interdum, & seqq. mirabiliter tradiderunt Paul. de Castro conf. 285. visis & ponderatis omnibus, num. 1. vers. breviter hic non obstantibus, & numer. 2. vol. 1. quem refert, & sequitur Decian. respon. 109. numer. 23. & 24. & seqq. vol. 2. ubi optime de hac re late ait. Idem tradit Thoro in compen. decif. part. 2. litt. C. vers. creditor licet posterior, pag. 117 118. quos sequitur Noguero. allegat. 16. nu. 29. 30. & seqq. qui in puncto bene loquitur.

32 Qui etiam iterum idem dixit in alleg. 11. num. 82. & seq. in hac, Et cum Ioann. Baptista has consumptiones fecisset, fecit negotium societatis, & suum patrimonium mutuavit, ut ea conservaretur, & ut effectus recepti usque ad illam quantitatem non perderentur, & sic acquisivit contra deputacionem, & ejus effectus hypothecam tacitam cum praelatione, per leg. interdum, leg. hujus. ff. qui potior. que hanc praelationem tribuit credenti pro rei conservatione contra ceteros creditores, quia hac pecunia salvam fecit totius pignoris causam, l. 28. tit. 13. part. 5. & quia horum iurium ratio generalis est, procedit indistincte in quacumque materia, ut late probat Gaito de credito. cap. 4. quest. 11. num. 1555. & 1556. cum pluribus seqq. Anton. Amat. var. l. 1. cap. 3. nu. 19. Intrigol. de feud. centur. 1. quest. 9. num. 283. & 284. cum seqq. p. 104. ubi de creditore mutuante pro satisfaciendi oneribus feudi quod preferatur omnibus creditoribus anterioribus feudi, Christophorus Martius de Medices inter decisiones Senenses, ex am. 11. numer. 3. & 4. pag. 147. & in specie (prosequitur ipse Noguero. num. 83.) qui credit. pro conservatione banchi, vel negotiationis quod omnibus creditoribus preferatur, Paulus conf. 185. numer. 1. & 2. & per tot. l. 1. Decian. conf. 108. numer. 23. & 24. & per tot. vol. 2. haftenus.

33 Ex quibus omnibus satis comprobata remanet praxis universalis tribunalium, admittens tacitam hypothecam in bonis administrationis concursu pro credito, sive alcance, administrationis resultantem ex calculo, & ratione reddita, cum praelatione omnibus aliis creditoribus, suam propriam pecuniam mutuanti pro satisfaciendi oneribus & creditoribus administrationis, in quorum commodum administrationem, & pignora conservavit, & salvam fecit totius pignoris causam, ex d. l. interdum, & ejus ratione.

Et ex haftenus deductis robor: & fomentum recipit illa distinctio a nobis non insubtiliter considerata, cap. 8. anteced. ex numer. 48. cum seqq. usque ad fin. cap. ut administrator, qui compulsus, & condemnatus de suo solvit creditori anteriori, eo quod pervertendo gradus sententiae, posteriori solverat, si contendat cum aliis inferioribus post hunc anteriorem dimissum, immediatos non posse hos exigere, nec exequi contra suas delegaciones, quousque ipse prius sibi de illa quantitate de suo soluta, integre satisfiat, ut non sit audiendus (deficiente cessione, & pacto de subintrando in locum prioris) ut secus fit, quando creditum administratoris processit ex ratione legitime reddita; qui tunc praefertur omnibus eo quod jam clare patet, hunc creditum provenire ex propriis suis pecuniis; quas expendit pro conservatione corporis bonorum, ex haftenus comprobatis. Vide elegantem rationem differentiae inter utrumque casum, d. c. 8. n. jam citatis 48. cum seqq.

CAPUT X.

Emptores rerum concursus in subhastatione quando tuti sint a molestiis debitoris, & creditorum, nec non tertii dominium in illis tendentis.

S V M M A R I V M .

Emptor sub hasta plus differens perfecta licitatione jus irrevocabile ita acquiritur, ut alius plus offerens regulariter non admittatur, n. 1.

Emptor sub hasta, tutus remanet a molestiis debitoris, numer. 2.

Index legitime subhastans quoad omnes juris effectus consideratur ipse debitor & venditor, ibid.

Sub hasta & fide iudicis emens non debet decipi, ibid.

Si in venditione subhastata interveniat lesio enormis, aut enormissima imperatur a iudice, ut res iterum vendatur, & iusto plus offerenti traditur, & c. n. 4. & 5.

Etiamsi subhastatio decreto Senatus fuerit confirmata, si lesio bene probetur, ibid.

Remedium lesionis enormis, & enormissima potest intentari contra emptionem, etiam a creditoribus, qui aliter creditum consequi non valent, maxime quando in eorum fraudem alienatio facta fuit, n. 6.

Remedium lesionis etiam competit secundo creditori, contra adjudicationem factam ad instantiam primi creditoris, ibid.

Emptor sub hasta quando a creditorum molestiis liberetur & refertur iudicium Alphonfi de Guzman, numer. 7.

Creditorum anteriores qui non fuerunt citati specialiter, sed tantum per proclama possunt quodcumque emptores sub hasta molestare; secus si specialiter sint citati, & non compareant, n. 8. & 9.

Creditorum, qui concursui ad sunt, & ad eorum instantiam, bona subhastantur, jus omne, quod in bonis habent, amittunt, & liberè in emptorem transeunt, n. 10.

Consensus creditoris in alienatione pignoris jus suum extinguit, n. 11.

Creditori, qui confessus recepisse pretium rei subhastata, qui verè non recipit, datur actio contra licitatore ut solvat, nec iste auditus si vellet redditus solvere, nisi hoc pacto licitaverit, n. 12.

Pretio in subhastatione oblato non soluto actio datur creditoribus ut subhastatio annulletur, & res vendita avocetur, & iterum subhastetur, n. 13.

Emptor pignoris ad instantiam prioris creditoris tutus est a jure offerendi intentato per posteriores, n. 14.

Leg. 1. Cod. si anterior creditor, expenditur, & exornatur, ibid.

Emptor sub hasta non liberatur a molestiis tertii, & extranei, qui tanquam venditam vindicat, n. 15.

Eviictionis potestas tollit intellectum acquisitionis, ibidem.

Sicut res aliena obligari non potest cum semper illa sum maneat jus verorei domino, ita nec ejus eviictio impediri potest, ibid.

Subhastatis pignoribus ad instantia creditorum & postmodum

modum evictis, sive per alios creditores, sive per extraneos de evictione non tenentur, n.16.

Titulus C. creditorem evictionem pignoris non tenere, explicatur, remissive, ibid.

An saltem teneantur creditores subhastata evicta, pretium acceptum restituere, nu.17.

Si ex pretio rei subhastata non priores creditores fuerunt soluti, an emptor illis teneatur, n.18.

Negativa Sententia absoluta, ib. contraria opinio refertur, nu. 19. Distinguitur ex n.20. Subhastatis bonis emptor, qui iussu iudicis posterioribus creditoribus solvit, emissis prioribus, liberatur, ib. Liberatur etiam emptor si iussu iudicis deposuit pretium, etiam si postea pereat, & soluti non sint creditores, ibid.

Emptor cui fuit data facultas, ut ex pretio creditoribus solveret, si posterioribus solverit, poterit a prioribus molestari, dato illi regressu, n.21.

Anteriores creditores habent recursum electivè, vel contra emptorem ordinatè solventem, vel contra posteriores creditores prematurè solutos, n.22.

An creditor consentiens alienationi rei pignori obligata, si res iterum redeat in potestatem debitoris reincidat in jus pignoris, nu.23.

Creditores anteriores ad pignorum venditionem concitati antea quam molestent emptorem tenentur recurrere ad pretium si stet, vel ad creditores solutos, si sub cautione fuerunt soluti, nu.24.

Ad tertium rei hypothecate possessorem antequam deveniat prior creditor, prius debet constare debitorem solvendo non esse, nu.25.

freq. l.3. c.61. nu. qui utriusque opinionis authores refert, & hanc veriore dicit Ceval. q.536. nu.2. & 3. Canc. var. ref.1.p.c.13. de empt. & vend. nu.14. (ubi dicit in Principatu Cataloniae observari quod si doceatur de læsione ultra dimidiam impetratur à iudice, ut res iterum vendatur, & reddito pretio illi, qui prius eam emerat, plus offerenti tradatur, vel emptor si vult iustum pretium suppleat; quæ doctrina proculdubio practicari debet ubique in concursu creditorum, quando isti reclamant contra subhastationem, propter enormem aut enormissimam læsionem, cum iuste possint, ut statim probabimus) Morla tit. de empt. & vend. quest. 23. contrariis responderet Grat. discept. c.7.n.10. & c.69. num.30. Surd. conf.39. n.4. Mastr. dec.33. n.10. P. Mol. disp.349. vers. etiam si res aliqua Sal. de contr. de empt. n.6. Rebell. de oblig. iust. p.2. lib.9. q.3. & secundum hanc opinionem Senatuum iudicasse, testatur. Anton. Fabr. C.l.4. tit.30. diffin.4. de defin. 25. ampliatur, etiam si subhastatio decreto Senatus fuerit confirmata, si læsio bene probetur. Parl. l.2. rerum quot. c. fin. 5. p. §.16. n.10. ubi quod apud nos hæc quæstio decisa est per d. l. 1. sequitur Hermosill. ad. l.56. tit.5. p.5. gl.4. num.13. tom.2. fol.282.

Quæ doctrina notabiliter extenditur ad quoslibet debitoris vendentis creditores, qui si aliter ex bonis debitoris satisfieri de suis creditis non valent, possunt rectè intentare hoc remedium læsionis enormis, aut enormissimæ, contra emptorem, ut vel suppleat pretium (ut ex eo satisfiant) vel rem dimittat tradito pretio, ut iterum subhastetur, & plus licentiat vendatur; ita tenet Maynard. decision. Thol. 7. l.3. ubi hoc maximè procedere inquit, quando in creditorum fraudem alienatio facta fuisset; idem probat Vincent. de Franc. dec.224. n.4. ubi hoc ius competere etiam secundo creditori contra venditionem, aut adjudicationem factam ad instantiam creditoris, affirmat Hermosilla ubi proxime, nu. 70. fol. 286. à tergo quibus optimè conducit doctrina Iacob. Cancer. paulo ante relata, & sequuta ad Herm. lococit. d. n. 13. conducunt etiam quæ specialiter in favorem creditorum erga bona concursus subhastanda prædiximus supra 2. p. c. 2. aprinc.

Sed quando à creditorum molestiis emptor subhastatus sit, discutiamus; in quo quamvis Alphonfus de Gusman. in tract. de evict. q.34. n.40. & 41. indistinctè asserat securum esse emptorem à molestiis creditorum, quando in concursu eorum in subhastatione iudiciali bona emit, pro satisfaciendis creditoribus, etiam si postea compareat alius creditor etiam anterior, quod in rebus venditis ius suum pretendere non potest, nec in illis fieri ei solutio, aut executio, cum bona ipsa apud emptorem pervenissent libera ab omni iure pignoris, & hypothecæ.

Adhuc tamen punctum non bene percepit, cum in eo certa sit, & constans distinctio, an creditores anteriores non fuerunt ad concursus iudicium, & subhastationem citati specialiter, vel fuerunt citati, sed tantum per proclamata, & edicta generalia, ut hoc casu postea quodcumque comparentes possint proculdubio emptores pignorum & hypothecarum in subhastatione molestare, & ab eis ius suum hypothecarium, & anterius intentare, aliis debitoris bonis deficientibus, quia per factum debitoris, aut creditorum posteriorum juri eorum nihil detrahi potuit, aut minui; declara tamen ex æquitate, ut infra n.24.

Aut enim fuerunt specialiter citati, & non comparuerunt, & tunc emptor ab eorum quodcumque comparentium molestiis tutus est, & securus, cum ad hoc ut amittant ius pignoris, & hypothecæ, necnon prælationem in bonis concursus pro præsentibus habentur, & ob eorum contumaciam, & negligentiam iuri suo prælationis, & pignoris renuntiasse intelliguntur; quam verissimam distinctionem innumerabiles penè Doctores probarunt, quos adduximus superius 1. p. c. 8. per totum, & signanter ex n. 5. cum seq. vers. & quod in eadem tutela iudicii, &c. ubi latius articulum hunc prosequimur. Hanc etiam distinctionem erudite comprobatur Carleval. de iudic. tom. 2. lib. 1. titul. 3. dispus. 21. per tot.

De iure autem creditorum, qui concursui adfuerunt, & ad quorum instantiam bona debitoris communis fuerunt vendita, & subhastata pro eorum satisfactione, non erit amplius curandum, cum illud admiserint in illis bonis, & ius pignoris, aut hypothecæ fuit penitus extinctum, & sublatum; ita ut eorum respectu bona in emptorem libera à pignoris & hypothecæ nexibus per venerunt; & ideo ipsi amplius

Bona concursus ex natura iudicii pro satisfaciendis creditoribus subhastanda esse omnino diximus, & signanter hac 3. p. cap. 4. num. 1. & seqq. & ideo subhastatione legitime facta, licitatori ultimo plus offerenti, extincta, candela, & licitatione perfecta, ius irrevocabile acquiritur, ut alius plus offerens regulariter excludatur; cum vera, & efficax & perfecta remaneat venditio, ut pœnitentiæ amplius non sit locustam ex parte debitoris, quam ex parte emptoris licitantis, cum efficiatur contractus irrevocabilis. Boer. dec. 249. Alex. conf. 114. sub n. 2. vol. 6. A sin. de exec. §. 6. c. 10. n. 20. Ricc. coll. 1726. in pr. Musc. in praxi, p. 3. gl. venduntur, sub n. 101. Alu. Valasc. concl. 37. Scacc. de iud. cap. 96. numer. 14. Reb. ad constit. p. 2. ti. de præconiis, art. 4. numer. 33. Card. Tusc. l. H. concl. 715. n. 9. & lit. O. con. 81. Far. dec. 55. n. 2. p. 1. t. 2. Ant. Amat. var. ref. 38. nu. 2. de quo & aliis multis singularibus diximus latius supra 2. part. cap. 2. ex num. 1. cum seqq.

Et ideo emptor in subhastatione tutus remanet à molestiis debitoris vendentis, cum in hoc casu factum iudicis ritè, & rectè subhastantis pro satisfactione, & solutione creditorum dicitur factum debitoris, qui quoad omnes iuris effectus consideratur ipse debitor, & venditor. l. si ob causam, ubi Bart. Bald. & cæteri C. de evict. Men. de rec. rem. 8. n. 44. Surd. dec. 266. n. fi. & conf. 49. n. 34. & seqq. ubi reddit exempla, & dec. 128. n. 15. conf. 36. nu. 17. & conf. 49. nu. 1. & 37. & conf. 374. n. 9. Ioseph Lud. dec. Perus. 65. nu. 5. p. 2. Gutier. Can. q. l. 1. c. 2. n. 2. & 16. Cald. Pereira de ref. emph. c. 5. n. 52. & c. 6. n. 5. Tusch. lit. F. concl. 30. Cor. de Grassis de except. except. 17. n. 2. Grat. discept. 730. n. 3. & discept. 784. n. 11. Ri. par. 7. coll. 1497. v. & factum iudic. Cofi. de fact. & scient. ig. in p. 40. ex n. cum multis seq.

Non enim sub fide iudicis emens in subhastatione; debet decipi, ut per plura iura & auctoritates in specie probat Guzm. de evict. q. 34. ex nu. 35. & ex text. in l. si. Cod. si propter publ. pen. vend. fuerit cel. ibi, subhastata distraeta comparaverit. perpetuam emp. accipiat firmitat.

Quod fallit, si in venditione subhastata interveniat læsio enormis, aut enormissima, quia l. 2. C. de resc. vend. habet locum in venditionibus per publicam subhastationem factis ex l. 1. tit. 11. l. 3. recop. l. si quos, C. de resc. vend. & ibi gloss. & communiter DD. Rom. in l. si quis cum aliter, ff. de ver. oblig. n. 8. & ibi Alex. n. 16. Abb. in c. cum causa, num. 6. de empt. & vend. Duennas in reg. 187. n. 10. ubi duas contrarias opiniones recenset Ant. Gom. l. var. c. 2. nu. 23. veram & communem dicens, Pinel. in l. 2. p. c. 2. à nu. 25. cum trib. seq. C. de resc. vend. qui contrariæ opinionis fundamentis satisfacit, & ibi Padilla n. 30. Alex. Trentacinq. var. ref. 1. nu. 4. Matienz. in d. l. 1. gl. 9. per tot. & ibi Azeu. nu. 31. Menchaca contr. usu. Salgad. Labyrinth. Credit. Tom. 1.

- plius molestare non possunt emptorem de hoc plurima iura & Doctores adduximus latius prosequentes supra hac 3. p. c. 2. ex n. 105. cum seqq. vers. at in tertio emptore in subhastante, &c. quia consensu creditoris in alienatione pignoris ius suum extinguit, ibidem abundè videbis comprobatur etiam in iis terminis Carleval, de iudic. tom. 2. lib. 1. disp. 21. num. 8. & seqq.
- 12 Unum tamen notabis, quod creditori, qui factus est habuisse pretium rei subhastatæ, quod re vera non recipit, & de eo docet, datur actio contra emptorem, ut illud pretium solvat, nec auditur emptor, si velit detinere, & redditus solvere (nisi à principio licitaverit hoc pacto recognoscendi census super rebus impositos consentientibus creditoribus tacitè, vel expressè; de quo late agimus supra hac 3. p. c. 2. per tot.) Bald, in princ. n. 15. quidquid in contrarium dicat gloss. quam non recipi, testatur, Bal. ibid. nu. 2. D. de act. empt. Atet. in §. actionum, n. 7. in fi. de act. Salicet. in l. cum vendente, in fin. q. 4. C. de rei vendic. Mang. de evict. q. 45. ex numer. 13. ubi numer. 15. post alios affirmat aliam etiam
- 13 competere creditori actionem, ut propter non solum pretium licitatum, subhastatio etiam perfecta annulletur, & res venditæ ab emptore avocentur, & aliis vendantur; alios plurimos citavimus Nos 2. p. c. 2. vers. 14. specialitas erit, &c.
- 14 Et Hinc, & tertius emptor rei hypothecatæ ad instantiam priorum creditorum tutus est à iure offerendi intentato per posteriores creditores, ad quod in hoc casu non admittuntur, Anton. Amat. variar. res. 11. n. 3. Fachinæus contr. l. 11. c. 9. sub vers. posterioris sententia fundamentum, & facit text. in l. 1. C. si anter. cred. ubi habetur, quod si creditor antiquior iure creditoris vendit bona debitoris, ipse emptor est securus, ut conveniri non possit à secundo creditore offerente primum debitum, at si debitor dederit in solum, vel dederit primo creditori, & iste creditor alteri extraneo vendiderit, tunc secundus creditor habebit facultatem evincendi hypothecam offerendo debitum, latissimè prosequitur Ioan. Ant. Manguil. in tractat. de evictione q. 47. per totam.
- 15 A molestiis autem tertii extranei, qui tanquam dominus rem hypothecatam, & in subhastatione venditam pro satisfaciendis creditoribus evincere velit, non liberabitur emptor, cum potestas evictionis tollat intellectum acquisitionis, l. postulante, ff. ad Trebell. Manguil. in tr. de evict. quest. 47. numer. 1. nam cum res aliena obligari non potest, quominus semper illæsum maneat ius vero rei dominio ad vindicandum quocumque ierit, & à quocumque possessore bonæ, vel malæ fidei, prout amplissimè probavimus 2. p. cap. 9. ex nu. 73. cum multis seqq. & ex n. 59. & seqq. ita pariter, nec impedire evictionem, non enim de alienis bonis, sed de suis tantum potest debitor communis formare concursum, qui sua bona credit, non aliena à se detenta, ut alibi diximus 2. p. cap. 8. ex nu. 38. cum seqq. vers. à regula tamen huius c. &c. & 2. p. c. 24. ex num. 13. cum seqq. vers. quia domino pecunie, &c.
- 16 Quid de pignoribus & hypothecis subhastatis ad instantiam creditoris, aut creditorum, & postmodum evictis, sive per alios creditores priores, sive posteriores, sive ab extraneo bona ipsa iure domini rei vindicante, an creditor de evictione teneatur; regula ea negativa, ex toto tit. C. credit. evict. pignor. non debere. Et multo minus in bonis suis subhastatis auctoritate iudicis, quia ipse debitor alienare videtur, prout ad principiam huius capituli late diximus, & pro exornatione d. tit. C. creditor. evictio. pign. non debere, & de ampliacionibus, ac pluribus limitationibus, necnon circa qualitates, quæ præcisè requiruntur, ut ille titulus locum habeat, exactissimè agunt Gulman in tr. de eviction. qu. 34. per totam. Ioan. Anton. Manguilius eodem tract. quest. 44. Castillo controv. tom. 4. cap. 42. numer. 60. cum seqq. Fontanella decis. 223. per totam, qui alios plurimos allegant exornantes materiam, ad quos remitto.
- 17 Et quando res subhastata ad instantiam creditorum fuit evicta ab emptore; an creditores saltem teneantur pretium acceptum pro suorum creditorum satisfactione restituere? late arguit & ratiocinatur Fontanella d. dec. 223. per tot. & licet se inclinet in partem affirmativam, nihilominus in sua opinione nunquam firmavit pedes, sed agnoscit communem Doctorum esse, regulariter creditorem non teneri de evictione, nec ad pretii recepti restitutionem, nisi deficiente aliquo ex requisitis, ut creditor vel iudex ad eius instantiam possit pignus vendere, etsi quando aliàs teneatur creditor de evictione.
- Et quando bona creditoris subhastata fuere pro satisfaciendis creditoribus; an emptor qui tradidit pretium liberetur, si ex eo solum fuerit posterioribus creditoribus, neglectis prioribus, an ab istis possit emptor molestari, late agit & disputat, & negativè resolvit. Ioan. Anton. Manguil. in tract. de evict. q. 43. per totam, quem consule, & ulterius q. 47. ex n. 18.
- Eandem questionem movet Grat. discept. for. 37. ex n. 34. cum multis seqq. & pro utraque parte accuratè disputavit, ut emptor teneatur ex pignore in subhastatione vendito ad instantiam creditorum, iterum solvere anteriori omisso creditore.
- Sed has duas contrarias opiniones federe distinctionis compones, quod aut emptor deposuit pretium auctoritate iudicis, vel solvit illud creditoribus à iudice nominatis, quantumvis posterioribus, & iis casibus tutus erit emptor à molestiis anteriorum, cum bona fide, & auctoritate iudicis, & ista credulitate eos esse legitimas personas ad recipiendum pretium fuit ductus, & sic favor solutionis (ut alibi latius diximus, nempe 2. part. cap. 9. ex numer. 14. cum multis seqq.) rectè solvisse dicetur, & liberatus, & hoc casu rectè procedit doctrina & resolutio Manguilii.
- Quam opinionem amplectitur Ant. Faber. lib. 7. C. tit. 22. diffin. 4. n. 1. 2. 3. & 7. ubi ait, emptorem sub hasta iudiciali inquietari non posse à creditoribus, qui elegerunt viam venditionis, etiam si satisfacti non fuerint, & nu. 4. ait creditores, quibus vocatis, facta fuerit venditio sub hasta non posse inquietare emptorem bonorum aut postulare, ut iterum vendatur, & lib. 8. C. tit. 17. diffinit. 29. dicit securum remanere emptorem, qui emit in publica subhastatione ex eo solo quoddam pretium solverit, vel deposuerit penes eum, penes quem deponi, aut cui solvere iussit iudex. Etiam si contingat postea quod pecunia sit deperdita, nec ex ea creditores dimissi, & soluti fuerint. Idem probant Hieronymus de Leon decision. 167. tom. 2. Barbatius super pragmatica de assistentia, gloss. 12. numer. 66. & pro hoc distinctionis primo membro rectè conducit doctrina Bart. in l. alio, numer. 25. ff. de aliment. & cibariis legatis, dicens, quod executor testamenti, qui habet facultatem vendendi bona hæreditatis ad solvenda debita defuncti, si vendat ad hunc effectum, & pretium recipiat, non tamen appareat versus in solutionem creditorum, sed in suos usus convertit, emptorem tuum esse solventem habenti mandatum vendendi, licet in aliam causam pecuniam convertit executor testamentarius, allegat, Bart. l. 1. §. non autem, ff. de exercitoria actione, vers. unde querit. ubi probatur, quod si præpositus navi mutuo pecuniam recepit pro reficienda navi, & nummos in suos usus convertat, datur creditori mutanti actio contra dominium præponentem, licet in eius utilitatem non sint versi nummi, quia imputat sibi dominus qui talem procuratorem præposuit. Bart. sequitur Ioan. Guttier. allegat. 2. numer. 2. & remissivè ad eum Carpio de execut. testam. lib. 3. cap. 3. numer. fin. Quæ sententia in hoc casu verissima est, quidquid ab extra distinguat Carleval. de iudiciis, tom. 2. lib. 1. tit. 3. disp. 22. iuxta nostram doctrinam loquitur Cevallos comm. opin. quest. 820. ex n. 49. Fontanella de pactis, tom. 2. clausul. 5. gloss. 8. part. 7. ex num. 48. Tepatus variar. tit. 417. c. 19. vers. emens precedentibus. Qui quidem dum absolutè firmant emptorem in subhastatione facta ad instantiam creditorum, si pretium solvat, tutum esse ab eorum molestiis, declarabis, si legitimè & iuxta iussum iudicis pretium solverint creditoribus, vel deposuerint iudicis interventu; quo casu etiam si creditores ex ipso pretio soluti non fuerint, emptor tutus est, ut ipsi Doctores dicunt. Et verissimum est exhaustenus comprobatis.
- Aut in subhastatione emit rem hoc pacto, & hac sibi data facultate, ut ex pretio ipse solveret creditoribus debitoris, cuius res erat, & tunc tenebatur ordinem in solvendo servare, scilicet præferendo anteriores in solutione ad latè per Nos tradita supra, cap. 8. per tot. hac 3. p. & clarè colligitur ex resolutione DD. omnium, quos nuper retulimus, n. 20. quo casu rectè admittant resolutionem Gratiani, ut emptor non sit liberatus, sed pati teneatur molestias creditorum anteriorum, ut eis solvat;

22 vāt; & quod isti emptori detur regressus contra creditores posteriores à se solutos. Et quod anteriores habeant recursum electivè contra emptorem, & contra creditores inordinatè dimissos, & solutos; ubi latissimè comprobatur Gratianus ipse, quam doctrinam intelligit, data ac probata emptore scienti alios creditores anteriores stare, iuxta distinctionem, de qua latius suprā, hac 3. part. cap. 8. ex numer. 20. cum seqq. versic. hac pars, fulcitur ex vera interpretatione, &c. & in terminis probatur Manguius de evict. qu. 43. per tot. maximè numer. 11. 12. & 13. videndus.

23 Et de creditore consentiente alienationem rei pignori obligatā, si postea redeat ipsa res ad potestatem debitoris, an reincidat in ius pignoris ut antea, distingue, an debitor eam reacquirat ex nova & diversa causa, & titulo, & non reincidat, ex l. fin. C. de remiss. pignor. aut ex eadem causa ex qua fuit alienata, vel ex simili, aut connexa fuerit reacquisita debitori, & reincidit in pignus, ut antea; textus expressus in l. voluntate, D. quibus modis pignus, vel hypoth. solu. vide Manguium quest. 46. ex num. 9. cum seqq. quam plurimos etiam referens sequitur Carleval. de judic. to. 2. lib. 1. tit. 3. disp. 22. sub n. 8. Surdus dec. 172. ex n. 1. Felician. de censib. tom. 1. lib. 1. c. 10. n. 1. Grat. discept. forens. tom. 1. c. 38. ex n. 15.

24 Ac denique attendas juxta primum distinctionis membrum de quo superius nu. 8. quod quando creditor anterior non fuit citatus, & postea superveniens potest molestare emptorem, si creditor ad ejus instantiam subhastata fuerunt pignora, recipit pretium sub cautione & fidejussione de restituendo supervenienti creditori melius & antè jus habenti, ut iste antea quam perveniat contra emptorem, & pignus subhastatum recurrat ac pretium rei subhastatæ, si extat, & non extante, prius recurrat contra creditorem, & ejus fidejussores, cum mediante cautione pretium dicatur adhuc extare, ut alibi latius probavimus I. p. c. 10. ex n. 68. quod mihi æquum videretur, ne molestetur emptor, & comprobatur latè Carleval. de judic. to. 2. lib. 1. disp. 22. ex n. 12. cum seqq. quem videbis.

25 Comprobatur, quoniam ut deveniat ad tertium rei hypothecatæ possessorem, prius debet excurti debitor principalis, & debet prius eum solvendo non esse apparere, ut alibi latius diximus; sed quando extat pretium quod ante solutionem est in bonis debitoris; ergo prius ad pretium extans debet creditor devenire.

CAPUT XI.

Diminutio monetæ & onera intrinseca, sive extrinseca bonorum concursus, salaria, gabella, & expensæ ex illis deducendæ an cedant in damnum creditorum posteriorum dumtaxat, vel potius etiam anteriorum pro rata? Et quando administrationis seu administratoris periculo diminutio cedat.

S V M M A R I V M.

Onera intrinseca & perpetua, quæ bonis concursus inherant, ut census, collectæ & alia ea sequuntur, n. 1.

Onera extrinseca, quæ efficiunt concursus bona, ut expensæ & salaria prælationem in concursu habent, n. 2.

Valor rei tantum minuitur quanto oneribus ipsa est gravata, nu. 3. 4. & 5.

Valor rei non censetur conclusenter probatus, nisi expressis oneribus & qualitibus, quæ minuunt, vel augent pretium, num. 6.

Decisio Rota, ibid.

Diminutio patrimoni ratione onerum cedit in damnum posteriorum creditorum sine distributione inter alios, num. 7. 8. & 13.

Priores creditores prius ex pretio pignorum solvuntur, posteriores ex superfluo si adsit dicto, n. 7.

L. à Divo Pio, §. quod si res, ff. de re jud. & l. res, 2. ff. de jure fisci, cum plurib. alii, & l. 38. tit. 13. part. 5. exornantur, ibid. & n. seqq.

Pignus uni obligatum, si alteri obligatur secundo obligatur conditionaliter, si primo soluto aliquid remaneat, d. n. 8.

Salgado Labyrin. Creditor. Tom. 1.

Posteriores creditores solum jus habent, quantum tunc ex pignore superest solutis prioribus, ibid.

Diminutionis distributio solum fit inter creditores ejusdem qualitatis, inter quos non datur prælatio, n. 9.

Creditorum controversia semper versantur circa prælationem in exigendo, n. 10.

Prior creditor possidens hypothecam, non tenetur eam dimittere posteriori, donec integrum creditum ipse accipiat, n. 11.

Possidens anterior hypothecam sibi & aliis idoneam, non potest repellere posteriorem agentem pro residuo, numer. 12.

Gabella debetur ex datione in solutum voluntaria, secus ex necessaria facta à judice, ibid.

Gabella debetur ex bonis debitoris in subhastatione venditis, ibid.

Gabella ex bonis subhastatis debita antè omnis solvitur, & presertim omnibus quibuslibet creditoribus, ibid.

Gabella debita in subhastatione tamquam onus necessarium debitoris minuit patrimonium, ibid.

Adducitur decisio Rota, ibid.

Diminutio monetæ existentis in administratione concursus cedit in damnum posteriorum creditorum non anteriorum, qui prius sunt solvendi ex bonis existentibus, num. 13.

Diminutio monetæ tum inficit posteriores creditores, quando cedit periculo debitoris, aut administrationis, secus si periculo administratoris, vel creditorum, n. 14.

Mutatio monetæ, aut alterius rei existentis in administratione, deposito, aut sequestro, cedit periculo debitoris, n. 15. & 23. & seqq.

Res semper domino perit, n. 16.

Debitor communis licet bonis cedat dominium & possessionem eorum lite pendente non amittit, ibid.

In administratore non transit dominium, nec possessio, & à periculo mutationis illasus manet, & culpa deficiente, n. 17. & 18.

In depositarium & sequestrum regulariter dominium & possessio non transeunt, ibid.

Administrator recipiens salarium, an depositarius, seu sequester dici possit, an potius locator, n. 19. & 28.

Depositarius, seu sequestro negotiorum gestor, salarium non debetur, nec per ipsos peti potest, n. 20. vide n. 29.

In depositarium transit dominium rerum impendere, numero, & mensura consentientium, num. 21.

Depositario quoties tacitè, vel expresse, data fuit facultas utendi re deposita generis debitor efficitur, n. 22.

Genus perire non potest, ibid.

Res nunquam in administratorem deponuntur eo animo, ut in suos convertat usus, sed ut eas pro satisfactione creditorum custodiat, n. 23.

Pecunia numerata, quæ apud administratorem deponitur pro creditorum satisfactione, pro eo habetur, ac si fuisset sacco signata, ibid.

Pragmatica anni 1628. circa diminutionem monetæ, ponderatur, nu. 14.

Pecunia numerata licet regulariter pereat periculo depositarii, fallit in officiali publico, ibid.

Vi depositum dicatur sufficit, ut causa custodia titulo depositi pecunia tradatur, vel numeretur, n. 25.

Differentia inter depositum judiciale, & conventionale traditur, n. 26.

Hermosille locus circa supradicta refertur, n. 27.

Actus simpl. citer gestus semper censetur factus eo modo quo debuit, ibid.

Deposita pecunia ex mente & intentione tradita, ut ea depositarius non utatur, non venit appellatione pecuniæ, sed species indicatur, ibid.

Ex depositione pecuniæ numeratæ, regulariter presumitur dominium translatum, ibid.

Quæ presumptio aliis presumptionibus animum contrarium deponens declarantibus eliditur, ibid.

Et quæ sint istæ presumptiones, ibid.

Consuetudo deponendi pecuniam numeratam jussu judicis conservat formam veri depositi, ibid.

Depositum est, licet irregulare quando à principio actum fuit de deposito, & simul de salario pro custodia, numer. 28.

Depositarius & sequester recipiunt salarium, quando res deposita eget administratione, nu. 29.

- Diminutio monetae cedit periculo administratoris, quando fuit in mora solvendi habentibus delegationem ipsi intimatam, etiamsi coram iudice quantitatem manifestaverit, num. 30.*
- Contra confessionem propriam nulla admittitur probatio, nisi manifestissime de errore doceatur, n. 31.*
- Administrator constituitur in mora per interpellationem judiciale, extrajudiciale, n. 32.*
- Is, qui ad praestandum aliquid tenetur si sit morosus de casu fortuito tenetur, n. 33.*
- Depositarius aut sequester morosus ad usuras & interesse pecuniae, tenetur a die mora, n. 34.*
- Sive res aut pecunia eodem modo peritura esset apud dominum, ibid.*
- Diminutio monetae semper imputatur moroso, sive in solvendo, sive interpellato legitime, in recipiendo, numer. 35.*
- Diminutio monetae legitime oblata & deposita, perit creditori, qui sine legitima causa recipere recusat, ibid.*
- Ex alieno facto nemo debet praejudicari, n. 36.*
- Diminutionis patitur damnum administrator, quando rumor mutationis monetae adsuit, & negligens fuit in manifestando eo iudici, ut ipse inter creditores distribueret, numer. 37.*
- Depositarius, & sequester tenentur de lata culpa, quando in re deposita non adhibent eam diligentiam, quam communiter adhibent, qui sunt eiusdem professionis, numer. 38.*
- Depositarius tenetur etiam de levi, quando eam non adhibet diligentiam quam in suis, ibid.*
- Depositarius quando pro custodia mercedem accipit, tenetur de levi culpa, n. 39.*
- Periculum quod timetur, administrator prevenire tenetur, alias non liberabitur, ibid.*
- Idem in administratione servandum, ibid.*
- Administratores, qui quando publicantur mutationes pragmatica, non manifestant pecunias, postmodum non audiuntur, num. 40.*
- Ad evitandas fraudes aliena negotia gerentium pragmatica mutationes jubent, ut eorum domus secretè ante publicationem conquirantur, ibid.*
- Oblaram pecuniam, si creditor recipere distulit, quam deponi iussit iudex, eamque depositarius confessus fuit recepisse à debitore, postea diminutio contingens, ejus periculo cedat, ex nu. 41.*
- Depositarius licet realiter non recipiat pecuniam, debitor efficitur quantitatis ex sua confessione, num. 42.*
- Ea confessione depositi tenetur depositarius, illudque levare potest creditor, n. 43.*
- Pecuniam in depositum confessatam, & quae realiter non extitit, diminutio aut periculum superveniens comprehendere nequit, numer. 44.*
- Depositarius, qui sustulit pecuniam depositam, & in suos usus convertit, ejus est periculum diminutionis superveniens, numer. 45.*
- Depositarius ex deposito confessato, debitor generis efficitur, numer. 46.*
- Ex deposito confessato, licet oriatur obligatio inter contrahentes, non in praevudicium tertii, n. 47.*
- L. Publica Merita, §. si ff. de depositi, explicatur, n. 48.*
- Depositum est contractus, qui re perficitur, sine re consistere nequit, n. 49.*
- Depositum non potest, ubi res verè non intervenit, licet confiteatur, numer. 50.*
- Confessatum depositum non habet vim solutionis in praevudicium tertii, n. 51.*
- Periculum contingens cum cedat in damnum creditoris, qui negligens fuit in exigenda virtute delegationis à iudice expeditione, an in damnum administratoris, numer. 52. & seqq.*
- Debitor litteras mittens alteri, ut suo creditori solvat, non liberatur quousque cum effectu creditori solvatur, nec interim periculum contingens huic pertinet, ibidem.*
- Creditoris qui litteris acceptatis diu stetit in exigendo periculum decoctionis comparitur, n. 53.*
- Doctores in hoc puncto variè & confusè loquuntur, n. 54.*
- Litteris delegationis intimatis, & acceptatis, si creditor diu fuit negligens in exigendo periculum ad se pertinet, administratoris, n. 55.*
- Fidejussor indemnitate non tenetur quando creditor negligens fuit in exigendo à principali quando erat solvendo, numer. 56.*
- Vxor negligens in exigendo dotem existentibus bonis liberis non habet regressum ad bona majoratus obligata, numer. 57.*
- Tertius hypotheca possessor liberatur, quando creditor fuit negligens in exigendo à principali debitore existente solvendo, num. 58.*
- Hypothecaria, seu Salviano non potest agi contra fundi possessionem, quando creditor census potest argui de negligentia in exigendo annuos redditus, nu. 59.*
- Rebus hypotheca possessor non tenetur ad praeteritas pensiones, quando creditor eas potuit exigere ab antecessore, & non exegit, n. 60.*
- Administrator seu depositarius, qui recipiens delegationem à creditore noviter illi cautionem pro eam quantitate solvenda fecit: an teneatur ut administrator seu depositarius, an ut debitor simplex, n. 61.*
- Qui tanquam depositarius tenetur, periculum mutationis monetae sibi non pertinet, n. 62.*
- Debitor periculum mutationis monetae imputatur tanquam debitori generis, quod perire nequit, n. 63.*
- Depositum pecuniae in mutuum translatum a partium consensu alteratur depositum & mutuum remanet, nu. 64.*
- L. certi conditio, §. depositi, cum l. seqq. ff. si cert. pet. at. exornantur, ibid.*
- Causa unius contractus, si in aliam transfundatur, prior contractus novatur, & remanet secundus, n. 65.*
- Debitum ex causa mutui conversum in causa depositi, primus contractus resolvitur, ibid.*
- Idem quando de mutuo fit contractus censualis, n. 66.*
- Et quando mutuum convertitur in causam societatis, numer. 67.*
- Ex deposito ex causa dotis, si census creetur, desinit esse dos, nec amplius ad dotem agi potest, n. 68.*
- Contractu primo in alium transfuso, prior amplius non consideratur, n. 69.*
- Contractus transfusus in alium, natura amplius non consideratur, n. 70. 71.*
- Quando aliquid additur, vel detrahatur priori obligationi, & dispositioni novae, depositio est prima novata, numer. 72.*
- Si additio, vel detractio consistat in substantialibus dispositionis, secus si in accidentalibus, n. 73.*
- Contractus mutatus in accidentalibus tantum, idem contractus dicitur continuatus, nu. 74.*
- Obligatio secunda facta animo novandi primam, ut quia de deposito fiat mutuum, non ex deposito amplius, sed ex mutuo debitor tenetur, n. 75.*
- Et tunc periculum mutationis monetae debitori pertinet, numer. 76.*
- Novandi animus in dubio non praesumitur, nisi expresse dicatur à contrahentibus, n. 77.*
- Bis idem promittens, non est novare, sed nova cautione primam obligationem confirmare, addendo obligationem obligationi, n. 78.*
- L. aliam 29. ff. de novationibus, l. id quod, ff. de constituta pecunia, exornatur, ibid.*
- Novatio non inducitur per accessionem cautionis, numer. 79. & 80.*
- Novatio non inducitur ex eo quod postea fit pro executione & complemento prioris contractus, n. 81.*
- Novus actus non dicitur quod fit in executionem antiqui, numer. 82.*
- Contractus secundus compatibilis cum primo, non inducit novationem, nu. 83.*
- A priori obligatione continente privilegium aut viam executionem, per secundam non praesumitur recessum, numer. 84.*
- Donator, si postea se soluturum constituat, non amittit privilegium donatoris, nu. 85.*
- L. id quod, ff. de donationibus ponderatur, ibid.*
- Maritus debitor dotis, si postea soluturum promittat, non amittit privilegium, ne conveniatur, nisi in quantum potest, nu. 86.*
- L. quod si maritus, ff. de constituta pecunia, exornatur, ibid.*
- Promissio secunda ejusdem quantitatis novatio dicitur accumulativa, non extinctiva, nu. 87.*

Expendens in funus si id deducat in stipulationem, conservat privilegium praelationis, n.88.

L.2. ff. de priv. credit. & l.4. §. si ex conventionem, ff. except. rei ind. expenduntur, ibid.

Due obligationes facte pro eodem debito, non novationem, sed maiorem firmitatem, & securitatem inducunt, numer. 89.

Et magis inducitur informatio prioris obligationis, quam novatio, n.90.

Promissio accedens obligationi, eam non alterat, nec naturam mutat, n.91.

Promissiones sunt plures eiusdem summa, & ex eadem causa, novatio non inducitur, n.92.

Heres promittens solvere legata, & credita hereditatis, intelligitur ut antea, attento beneficio inventarii, numer. 93.

Depositum si precessit, & sequatur nova promissio pro eius cautione, & si veritate, causa depositi non mutatur, numer. 94.

Novationem allegant probare tenetur, nu.95. & 96.

Novatio hodie non presumitur, nisi expressè dicatur per contrahentes, n.97.

Non presumitur aliquid de novo inducere, sed confirmare, numer. 98.

Pluralitas actuum in dubio non presumitur, nu.99.

Nec pluralitas contractuum presumitur, ibid.

Bis qui idem promittit semel tantum tenetur, & ex primo contractu est agendum, non ex secundo, n.100.

Declara, ut n.101. & 102.

Depositarium simpliciter promittentem solvere los libramientos, non teneri de periculo mutata moneta, semel & iterum determinavit Senatus, n.103.

Qualitas est privilegium contractus novati, quando fluant, & transeant in contractum novantem, num.104. remisivè.

Administratori non onerantur partita, & nomina debitorum, que ipsa non exegit, sed inexacta reddit, numer. 105.

Nisi forte sua negligentia, & culpa etiam levi inexacta facta sint, ibid.

Administratori non onerande partite, que ex adverso non probantur, esse exigibile tempore susceptæ administrationis, nu.106. & 107.

Onera perpetua, & intrinseca bonorum concursus, & que pro ipsorum possessionibus debentur, ut sunt census, pensiones, gabella, laudemium, collectæ, anniversaria, & alia huius generis; ita bonis ipsis affecta sunt, ut sequantur quicumque ierint, ut latissimè probant multi allegati, & sequuti à Castillo in tract. de usufruct. cap.57. ex numer.14. usque ad finem. Vincent. Fularius de substit. quest. 523. & Ioan. Ant. Manguil. in tract. de eviction. quest. 24. per tot. maximè ex n.50. & numer. seqq.

3 Alia etiam onera sunt extrinseca, quæ afficiunt concursus bona, tanquam expensæ omnino necessariæ pro ipsorum bonorum conservatione, & defensione, prout sunt salaria administrationis, advocatorum, & procuratorum, necnon iudicum, & aliorum administrantium iustitiam in terris status, in concursus iudicio, & iudicis, vel curiæ administratione existentis, atque expensæ litium, & aliæ inexcusabiles, & omnino necessariæ, quæ omnia absque creditorum concursu deducuntur ex corpore bonorum concursus, & primo loco solvuntur, prout ex plurimis Doctoribus probavimus hac 3.p.c.9. ex n.12. cum seq. versic. corpus igitur bonorum, &c.

Et ideo in iis oneribus bonorum nullus creditor pretendit antelationem, qui solum ius habent ad bona debitoris communis, quæ eius dicuntur, oneribus deductis; nam ex valore, pretio & æstimatione eorum hæc onera deducuntur ut aliena, & bonorum valorem minuunt, tantum enim minus valent bona debitoris, quanto oneribus gravata sunt prout probant text. in l. generali 32. §. fin. in fin. ibi, item questum est, tributa præterea que prædiis, aut moventibus deberi, & reddi necesse est, an eximenda sint ex quantitate, ut reliqua dimittat, pecunia (si hoc elegerit heres) reddi debeat, respondi, relique pecunie tertiam præstandam. Dig. de usu & usufruct. legat. l. mortis causa 18. §. fin. Dig. de mort. causa donat. ibi. qui hominem noxe nomine, vel alias Salgado Labyrinth. Credit. Tom. I.

obligatum mortis causa acceperit, tantum accepisse intelligendus est, quantum si homo venire potuisset, idem in fundo, qui obligatus est, observari poterit, ut pretium excutiatur. l. fundi. partis. ff. de contrahenda emptione. l. si fideicommissum, §. tractatum, D. de iudic. ex quibus glos. & Doctores communiter deducunt, quod rem censui, vel oneri subiectam habens, tantum in ea videtur habere, quantum deduto onere, res ipsa valet; sequitur Ludovif. de Peguera de feud. versic. 1. limitat. 21. numer. 182. Tiraquell. de retract. lignag. §.6. gloss. 1. n.8. Lafarte de gabell. c.10. nu. 8. Molina de iustit. & iur. 2. to. disput. 384. col. 849. Ioan. Gutier. de gabell. q.54. ex numer. 23. & seqq. & q.53. ex numer. 3. quest. 52. ex numer. 16. cum seqq. quos adduximus omnino videndos supra 1. part. in cap. 21. post princip. in variis materiis loquentes.

Et quod ob necessariam impensam patrimonium minuitur, est textus optimus in l. quantitas. 72. ff. ad leg. Falcid. in hæc: quantitas patrimonii, deducto etiam eo, quidquid explicandarum venditionum causa impenditur, æstimatur, l. si. §. in computatione, C. de iure deliberand. exornarunt Lafarte de decima vendit. c.7. ex n.59. Guttier. de gabellis q.23. ex n.16. Azevedius in l.10. tit. 21. lib.4. recopilat. n.2. & alii ab eis laudati.

Et insuper quod ratione oneris annexi res dicatur deterior, & pretium eius, & valor minuatur, probat textus in c. in aliquibus, & ibi Abbas in 2. notab. de decim. & in cap. cum Ioannes, num. 3. & ibi Felin. num. 4. de fide instrum. Decius consil. 167. colum. 2. & consil. 308. col. 1. Alexand. consil. 12. n.9. lib.8. Beroius consil. 169. num. 16. lib. 2. Card. Mantica de tacitis, & ambig. conv. l.4. tit. 20. numero 38. Hermosill. ad l. 56. tit. 5. part. 5. gloss. 6. num. 96. tom. 2. fol. 299. præter quos innumerabiles penè alios Doctores refert Anton. Amat. var. resol. tom. 2. resol. 61. ex num. 16. cum seqq.

Unde si singulis annis solvi debet pensio, vel census, aut redditus quantitas pro re ipsa, vel si ad commodum venditoris servitia aliqua sint reservata, sine dubio ista onera minuunt rei venditæ valorem, & de eis est habenda ratio, quia sunt pars pretii, & eius loco succedunt, l. 1. §. si heres, D. ad Trebel. l. 1. §. modus, D. de transact. l. fundi partem, D. de contrahenda emptione. Cagnolus in l. 2. n.243. C. de rescind. vendit. Boetius consil. 30. n. 8. Cacherian. decisione Pedemontana. 41. n.10. Menoch. consil. 358. nu. 30. lib. 4. Surtus consil. 18. n.20. ubi alios allegat. Didacus Perez in l. 2. tit. 23. lib. 2. ordinam. col. 6. versic. illud. Gratia. discept. 461. n.9. Hermosill. ubi proximè, sub dicto nu. 96. & seqq. ubi per varios casus discurret ad huius diminutionem valoris rei onere aliquo gravatæ, & per quodlibet onus, seu gravamen impositum rei, ut eius valor minuatur, post plurimos Doctores discurret Alphonf. Guzman de evict. c.33. n.12. & 13. & à princip.

In tantum, quod tacitis oneribus, & qualitatibus, quæ minuunt iustum rei pretium, non posse dici concludenter probatam iustitiam valoris rei. Alexander consil. 54. numer. 4. lib. 6. Cravetta consil. 430. num. 5. Seraphinus consil. 1317. numer. 1. & 1377. numer. 5. & dec. 1462. numer. 2. p. 2. Gratianus discept. 461. numer. 12. Alexand. Ludovif. decisione 570. numer. 4. & ibi Oliver. Beltram. numer. 10. ubi ex Rota dicunt, nullam esse habendam rationem de depositionibus testium, qui non sciunt confines, & qualitates tam extrinsecas, quàm intrinsecas; quæ minuunt, vel augment valorem rei. Farinacius dec. 648. n.2. in novif. 1. tom. p.1. ubi dicit, testes non concludenter probare, si non faciunt mentionem dictarum qualitatium, refert & sequitur Hermosilla ad leg. 56. tit. 5. part. 5. gloss. 6. num. 115. fol. 301. tom. 2.

Igitur si hæc onera minuunt valorem bonorum concursus, ita ut tanto minus in debitoris patrimonio esse dicatur, & prædicta onera, & expensæ necessariæ ante omnia deducenda sunt de bonis concursus, & administrationis, ut ad principium huius capituli diximus; per necessariam consequentiam sequitur ut hæc diminutio patrimonii debitoris debeat cedere in damnum, & detrimentum creditorum concurrentium, non omnium, sed tantum posteriorum; quibus defectus patrimonii deductis oneribus tangit; nam si bona remanentia non omnibus sufficiunt, priores generatim in bonis, quæ remanent sunt satisfaciendi; textus est in l. insulam 14. ibi. nisi ad utramque pensionem pignora sufficerent, ius omnium pignorum ad me pertinere; quia nihil aperte dictum est, an